# IN MATTHÆI EVANGELIUM

## EXPOSITIO.

### LIBER PRIMUS.

#### CAPUT PRIMUM.

*Liber generationis.* Mos etenim est Scripturarum sacrarum disputationis volumini nomen imponere, sicut Genesis dicitur eo quod incipit de natura et conditione rerum disputare; et ideo Matthæus istud nomen indidit Evangelio suo, qui in principio genealogiam humanitatis Christi memoravit, licet in sequentibus doctrinæ et miraculorum fecerit mentio nem.

*Jesu Christi.* Jesus enim proprium nomen est assumptæ carnis, quod Latine Salvator interpretatur: Christus nomen est dignitatis, quod Latine unctus dicitur. In veteri etenim lege sacerdotes et reges ungebantur, et iste merito unctus dicitur, qui verus sacerdos est, semetipsum offerens pro peccatis nostris, et rex omnium regum, in cuius nomine omne genu flectitur, et qui, Psalmista teste, oleo sancti Spiritus unctus est præ consortibus suis.

*Fili David, filii Abraham.* Quæritur cur David ante Abraham nominaverit, vel cur istos tantummodo tot patribus intermissis; sed, ut Hieronymus ait, ordo præposterus est, sed necessario commutatus, alioquin Abraham nominato, ac deinde David, necesse habuit Abraham iterum nominare, ut ejus filium David esse monstraret. Et notandum quod hos ideo nominavit quia his Christus fuit ex eorum semine nasci promissus. Abrahæ namque ita: *In semime tuo benedicentur omnes familiæ terræ* (Gen. xii), quod semen Christus est; David vero ita: *De fructu ventris tui ponam super sedem meam* (Psal. cxxxii, 11).

*Judas autem genuit Phares et Zara de Thamar.* Quæritur cur Thamar et Raab alienigenas et peccatrices tantummodo nominaverit in genealogia Christi. Sed respondendum est ideo hoc fecisse evangelistam, ut ostenderet Christum non solum Iudeorum sed et gentium salvatorem. Thamar interpretatur amaritudine sive palma, et significat Ecclesiam, quæ fuit amara in peccatis, sed obdulcata est propter gloriam Christi; cui etiam palmæ vocabulum convenire videtur, ob certaminum victoriam et coronam coelestium præmiorum. Raab interpretatur latitudo, quæ etiam Ecclesiam convenienter significare videtur, dilatatan per totum mundum, sicut scriptum est: *Bilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extendere ne parcas* (Isa. liv, 2). Ruth interpretatur videns, significat Ecclesiam puritate mentis Deum

A cernentem; sive definitius, quia Ecclesia in fide Christi fortiter persistere statuit, ut Apostolus: *Certus sum, inquit, quod neque mors, neque vita, neque angelus, neque principatus, neque alia aliqua creatura poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro* (Rom. viii, 38).

*David autem rex genuit Salomonem, ex ea quæ fuit Uriæ.* Quæritur cur nomen Uriæ poneret tacito nomine Beersabæ. Sed respondendum est quia Uriæ nomen quasi justi viri posuit: Beersabæ vero tacuit ob scelus immanissimum adulterii et homicidii quod perpetratum est propter eam.

*Joram autem genuit Oziam.* De Joram autem Ochiaziam natum legimus, qui genuit Iosas, cui successit filius ejus Amasias, et post hunc Azarias, qui et Ozias: sed propterea trium regum nomina in genealogia Salvatoris omituntur, quia Joram se miscuit impiissimæ genti Jezabel, et ut iuxta prælutionem ejus tres tessaresce decades fierent.

*Josias genuit Jechoniam, et fratres ejus in transmigratione Babylonis.* Quod Hieronymus vitio scriptorum inter Græcos et Latinos confusum esse narravit, et patrem qui in Hebreo Joachim nominatus est, non in Chaldaicam ductum, sed defunctum in terra sua, ei filium Joachim de captivitate redientem, Salathiel genuisse prohibebat. Augustinus vero causa hoc mysterii factum esse narravit, ut Jechonias qui interpretatur præparatio Dei, bis numeratus est: in fine prioris, et in capite sequentis catalogi poneretur, lapidem angularem Christum designans, in quo præparavit Deus Pater duos populos quasi parietes in unum jungere domum.

*Jacob autem genuit Joseph.* Interrogari solet quomodo Matthæus Joseph Jacob patrem habere dixerit, Lucas vero Ieli narraverit. Sed respondendum est quod isti Jacob et Ieli fratres erant, babentes diversis temporibus ex diverso venientes genere, qui avi Joseph esse videntur, ex una eademque uxore Esai, nomine Mathan, qui per Salomonem genus ducit, filium habuit Jacob et Mathat, qui per Nathan genus ducit ex eadem tribu, sed non eodem genere, eo defuncto, filium accepit Ieli: et sic Jacob et Ieli diverso genere patrum fratres sunt uterini, quorum alter, id est Jacob, defuncti fratris Ieli accipiens uxorem, genuit Joseph secundum naturam suam; secundum vero præceptum legis, fratris Ieli.

*Virum Mariæ.* Id est, ministrum Mariæ: non tibi

rubat nuptiarum estimatio, sed quod in Scripturis A minatis progenitoribus, si istam sententiam ad priora vix addere; si vero ad sequentia, demonstrat quod isto modo incipiebat fieri.

*De qua natus Jesus Christus.* Pilebrd posuit non de quibus, sed de qua, id est, sola virgine, sine virili semine. Omnes ergo generationes ab Abraham usque ad David, generationes quatuordecim: nam prima lessaresce decadis incipiens ab Abraham in David, terminatur secundum David, id est, juxta David a Salomonem inchoans, in Jechoniam priorem, hoc est patrem, qui Joachim apud Hebreos vocatur, desinit. Tertia a secundo Jechonia, id est, filio Joachim, qui Hebreiro Jochin dicitur, initium sumens, usque ad Christum pertinet, ut ipse Christus connumeretur: iste vero numerus quaterdenarius ter positus, triplicem Israelitici populi historice demonstrat distinctionem, quarum prima sub patriarchis et sacerdotibus et judicibus fuit ante reges; secunda sub regibus, et prophetis, et sacerdotibus; tertia sub ducibus, et prophetis, et sacerdotibus post reges. Nam mystice decem ad Decalogum, quatuor ad Evangelia, tria ad Trinitatis fidem respiciunt: quia per concordiam legis et Evangelii fides sanctæ Trinitatis prædicatur: quadragenarius vero numerus typum præsentis sæculi tenere videtur, dum anni quadripartitus vicibus currunt, et mundus quatuor partibus terminatur; quemadmodum denarius numerus quater duetus, efficit quadraginta, et bene binarius numerus additus est, quia duo Testamenta significat, per quae Christus universam regit Ecclesiam: et quid sibi in domo placeat, quid in pravo displiceat, patescit; seu duo præcepta charitatis numerus ipse demonstrat, in quibus tota lex pendet et prophetæ. Potest etiam aliter quadragenarius numerus intelligi: septies semi quadraginta duo faciunt; et quemadmodum Israeliticus populus de Ægyptiaca servitute liberatus, septies sera, id est quadraginta duo arctissimæ viæ in deserto metatus est castra; sed accepto duce Jesu, aperto mox Jordane promissas sedes viciis hostibus adit: sic Dominus Jesus quadragesima secunda generatione, et quo mundus credente Abraham cœcitatibus tenebras discussit, in carne veniens ad participandum nobiscum mortalitatem descendit. Et per tot viros quasi ejusdem numeri mansiones ad intelligibilem Jordanem, id est, virginem Mariam sancti Spiritus gurgie plenam, duce Jesu Christo ventum sit: qui quasi hamus positus, tortuosum draconem adunatum occidit. Mattheus ab Abraham incipiens usque ad Joseph descendendo, genealogiam Christi exposuit. Lucas vero a Christo incipiens, usque ad ipsius Dominum ascendendo, septuaginta septem generationes enumeravit. In descensione humilitas Christi designatur, qui, juxta Apostolum, *semel ipsum sciamini*, formam servi accipiens (Philip. ii, 7): in ascensione exaltatio nostra designatur, quia ad hoc humiliatus est Christus, ut nos exaltaret. Porro numerus ille mysticus prorsus omnium remissionem significat peccatorum; unde in Evangelio dicitur: *Non dico tibi usque septies*, et reliqua (Matth. viii, 22).

*Christi autem generatio sic erat.* Superioris jam no-

A minatis progenitoribus, si istam sententiam ad priora vix addere; si vero ad sequentia, demonstrat quod isto modo incipiebat fieri.

*Cum esset sponsata mater ejus Maria Joseph.* Interrogari solet quare Christus ex virgine, et tamen sponsata, nasci voluisse. Sed respondendum est quod quatuor causis hoc ita gestum esse creditus: ut Maria in Ægypto fugiens, solatum ministerii habebret a Joseph, et ne quasi adultera lapidaretur, et Christus quasi fornicationis filius despiceretur, et ut genus Christi per Joseph ostenderet.

*Qui fuit propinquus Mariæ.* Quia non erat consuetudo historicis mulieres in genealogia numerare, et ut diabolum lateret nativitas ejus, estimantem Christum de Joseph seniore natum; aliter enim in eum manus extendere non auderet.

*Inventa est in utero habens de Spiritu sancto.* A Joseph in utero eam habere dicit inventam; et licet quasi specialiter dicat de Spiritu sancto, tamen credere debemus quod hominem Iesum non solus Spiritus sanctus, sed tota Trinitas in utero Virginis formavit. Ideo namque specialiter quasi de Spiritu sancto dicit, quia illam Deus Trinitas formavit in Virgine; qui adventu suo donum Spiritus sancti in se creditibus large ministravit.

*Joseph autem vir ejus cum esset justus, et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam.*

Ea quippe justitia ut misericorditer propinquæ consuleret justus erat, de qua Scriptura dixit: *Misericordiam volo et non sacrificium* (Matth. xii, 7); non ea qua Scribe et Pharisæi elati, justos se quasi simulatores legis testimabant, cum crudeliter proximorum sanguinem effunderent, propter transgressionem legis, quam nequaquam ipsi observabant.

*Ipse autem salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* Illum, de quo dictum est in Evangelio, populum sive dubio: *Quotquot autem repererunt eum, et reliqua* (Joan. xi, 12): non illum, de quo dictum est: *In propria venit, et sui eum non repererunt* (Joan. i, 11).

*Et non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum.* Non, ut quidam male astimant, Maria post Christum alias filios de Joseph peperit, qui fratres sunt Domini dicti; sed donec huc loco pro inlinito tempore ponitur, sicut in Psalmis dictum est: *Donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum* (Psalm. cix, 1). Et notandum quod omnes unigeniti primogeniti dici possunt. Porro omnes primogeniti non possunt, cum eos alii sequuntur; et recte primogenitus dictus est, quia in multis fratribus primus devicia morte surrexit, cisque resurgendi præbebat exemplum.

## CAPUT II.

*Cum natus esset Jesus in Bethlehem Iuda.* Ad distinctionem alterius Bethlehem, que est in tribu Zabulon, nominavit.

*Ecce Magi ab Oriente, usque, Venimus adorare eum.* Magi non propter magicam artem sic nominantur, sed propter aliquam philosophiam, in qua succe- so-

res Balaam esse creduntur, et propter prophetiam A cupiebant: sive hereticos, qui Christum alli in humanitate ejus, alii in divinitate, nec non et in membris suis occidere quererent: nox vero significat ignorantiam, qua Iudei in errore suo relictæ sunt, quando apostoli lucem fidei gentibus intimabant.

*Et congregans omnes principes sacerdotum, usque, in Bethlehem Iudeæ. Quid magis tunc stella non apparet, quia eos ante decebat, ad Iudæorum factum est damnationem, ut exquisiti ab Herode, locum nativitatis Christi exprimerent, ne ullam excusationem haberent ignorantiae, post neglectam fidem: cum ante nativitatem ejus non solum quod nasci deberet, sed ubi nasciturus esset, demonstrarent. Mytice autem tres Magi tres partes mundi significant, Asiam, Africam, Europam, sive humanum genus, quod a tribus filiis Noe seminarium sumpsit.*

*Et ecce stella quam viderunt in oriente antecedebat eos, usque, dum veniens staret supra ubi erat puer. Porro hac stella prophetiam significat, quæ ab initio promissæ benedictionis semini Abrahæ quasi præteriens Christum venturum esse promisit, usque dum natum in plenitudine temporis ostendebat.*

*Videntes autem stellam, gavisi sunt gudio magno valde. Id est, intelligentes finitam esse prophetiam iocenarrabili gaudio gratulantur, qui de tribus partibus mundi ad fidem Christi convenientiunt.*

*Et intrantes domum, invenerunt puerum cum Maria matre ejus. Id est, per fidem Ecclesiam ingredientes, Christum cum primitiva Ecclesia invenerunt, quæ ex Israelitico populo conversa est ad fidem ejus.*

*Et procedentes adoraverunt eum. Nequaquam adorarent, si eum Dominum non crederent. Mytice autem procedebant populi creditum, et adorabant vera fide et pura confessione.*

*Et apertis thesauris suis, et reliqua. In auro regalis dignitas ostenditur Christi; in thure, ejus verum sacerdotium; in myrra, mortalitas carnis; aliter in auro spiritualis sensus, in thure olfactus virtutum, in myrra mortificatio corporis designatur, quæ quotidie omnia ab ista Ecclesia in tribus partibus mundi dispersa Domino offeruntur. Alii tres species philosophiae in his munib; intelligere volunt: physicam, ethicam, logicam, quas post fidem ad laudem Dei iste mundus obtulit, cum antea inani studio impedit. Alii in auro allegoriam, in myrra historiam, in thure anagogem, dicunt insinuari.*

*Et responso accepto, usque, per alieni viam reversi sunt in regionem suam. Regio nostra est paradisus, ad quam per obedientiam reverti debet genus humana, quod inde per inobedientiam expulsum est. Herodes vero significat diabolum, ad quem redire post acceptam fidem prohibemur.*

*Ecce angelus Domini apparuit, usque, et secessit in Egyptum. Joseph significat doctores, Maria Ecclesiam; Egyptus vero, quæ tenebrae interpretatur, significat istam gentilitatem; et haec figura Christi in Egyptum significat transiendum ejus cum Ecclesia sua de Israelitico populo per predicatorum ad gentes. Herodes vero significat odium Iudeorum, qui nouerit Ch. isti detere, et credentes in eum perdere*

manebant: sive hereticos, qui Christum alli in humanitate ejus, alii in divinitate, nec non et in membris suis occidere quererent: nox vero significat ignorantiam, qua Iudei in errore suo relictæ sunt, quando apostoli lucem fidei gentibus intimabant.

*Et erat ibi, usque, ex Ægypto vocavi filium meum. Obitus Herodis significat finem adiutorum Iudeorum, quando ante diem judicij Christus ad Iudeos per doctores ultimi temporis reverietur; non quod gentilitatem relinquit, sed ut in utrisque regnet.*

*Tunc Herodes videns quomodo illusus esset a magis. Verisimile est quod postquam magi nihil renuntiaverint Herodi, eum putasse illos fallacis stellæ visione deceptos, ad se, non invento rege nato, erubuisse revertere, et ita timore depulso, aliquod temporis quievisse de persecundo pueru; sed post, rebus divulgatis quæ in templo factæ dictæque fuerant a Simeone et Anna, sensisse se a Magis illusum, ac deinde ad necem Christi cupiens pervenire, non solum in Bethlehem, verum in omnibus circa finibus, sicut modum in nullo tenuit. Omnes a filio unius noctis usque ad filium duorum annorum occidit. Secundum tempus, quod exquisierat a Magis, tractans iniquus rex quod possibile esset regi Deo nascenti, cui famalabantur sidera cœli, in invalidiore sætate anni unius vel duorum puer apparere oculis hominum; et rursus si vulnus parvitate corporis celare sætatem naturæ, utrum post annum nativitatis Domini an duos hanc necem conficeret, non appareat; nisi forte dicamus quod post annum evolutum, et quatuor dies sequentis anni infantes jussiter occidi, ubi dies passionis eorum a catholicae veneratur Ecclesia.*

*Tunc adimpleatum est, usque, noluit consolari, quia non sunt. Quæritur quomodo Rachel filios Iuda, id est Bethlehem, quasi suos ploret, quæ est mater filiorum Benjamin. Sed respondendum est, sive quod in Bethlehem sepulta sit, et inde matris nomen acciperit, sive quod conjunctæ sunt tribus Iuda et Benjamin per occasionem in Bethlehem suis occidendorum puerorum ultra terminos Iuda, etiam in Benjamin persecutionem deservisse. Rama enim nomen loci est juxta Gabaa, sed interpretatur excelsus, et significat quod lamentatio percussionis longe sit latè dispersa. Secundum vero allegoriam Rachel, D quæ ovis Dei, sive videns Deum interpretatur, significat Ecclesiam, quæ tota mentis intentione Deum videre cupit: et ipsa est ovis centesima, quam relictis nonaginta novem ovibus, id est ordinibus angelorum in cœlo, pastor bonus quererebat in terra. Interfectio parvolorum occisionem significat martyrum Christi, quæ Ecclesia plorans non vult temporalem consolationem accipere, quia ad istud seculum non sunt reversuri qui scilicet sunt cum Christo coronati: sive interfectores martyrum deplorat, quos primum in filium habere desiderabat. Et non sunt, id est, ad vitam destinati, sed ad aeternam damnationem tendunt.*

*Defuncto autem Herode. Hie namque Joseph, Enochi et Eli, et prædicatorum novissimi temporis*

typum tenet, quia a Deo moniti, finito odio Iudeorum, post ingressum gentium ad fidem, Christum Iudaico populo predicabunt.

*Audiens autem quod Archelaus regnaret in Iudea, usque, quoniam Nazareus vocabitur. Archelai regnum imperium Antichristi significat in sequacibus suis, quorum se-consortio jungere timent veræ fidei prædicatores. Galilæa interpretatur transmigratio perpetrata. Nazareth vero virgulum sive filos : et significat Ecclesiam catholicam, in qua habitat Christus cum prædicatoribus suis, quae ab infidelitate ad fidem, a virtutis ad virtutes trasmigraverat : et quæ pullulat imperfectione operum, florescitque in virtutibus, per prophetas dicit pluri numero, quod fixum testimonium non posuit de Scripturis, nam Nazareus potest dici sanctus Dei, quia omnes prophetæ sanctum Dei venturum nuntiabant.*

### CAPUT III.

*In diebus illis venit Joannes Baptista, usque, appropinquabit enim regnum cœlorum. In deserto Iudeæ dicit, quia sicut illis ante prophetatum est, Ecce relinquetur domus vestra deserta : sic in diebus Joannis ex multa parte fuit Iudea deserta, qui revertentibus paulo ante Iudeis de captivitate, quæ sub Zorobabel fuit, multi propter uxores et filios in captivitate accepitos, ad terram suam redire nolentes, in peregrinatione remanserunt. Mysticæ autem Joannes significat Salvatorem, qui prædicabat desertæ Iudeæ, id est, propter transgressionem legis a Deo derelictæ, regnum appropinquasse dicit : quod ille appropinquabat qui aditum cœlestis regni hominibus reseravit : sive Ecclesiam futuram esse prædicabat, quæ sapissime in Scripturis cœlestis regni nomine notatur.*

*Hic est enim, de quo dictum est per Isaiam prophetam dicentem : Vox clamantis in deserto : Vox nominatus, quia verbum præcedebat ; clamantis, id est, Domini per ipsum loquentis, Parate viam Domini (Isa. xl, 3) ; ad hoc enim Vox verbum præbat, ut viam Domini ad cor nostrum per fidem prædicacionis sterneret : rectas facite semitas ejus, ad se venienti Domino semitas facit, qui nullum ei obstaculum opponit quo iter festinantis impedit.*

*Ipsæ autem Joannes habebat vestimentum de pilis camelorum. Austeritatem vestium ostendebat, quia pœnitentiam prædicabat, eo-quot pœnitentia sit in silicio et cinere facienda.*

*Et zonam pelliceam circa lumbos ejus. Zona pellica mortificationem carnis, et frenatam luxuriam ostendit fieri debere in pœnitentibus.*

*Esca autem ejus erat locusta et mel silvestre. Locusta modum digitii tenet, et est bona ad manducandum : habet alacrem volatum, sed cito deciduum ; hæc ostendit doctrinam Joannis bonam esse obedientibus, opereque eam perflecentibus : sed cito veniente eminentiore doctrina Christi timendum. Porro mel silvestre folia sunt arboris miræ dulcedinis, quod doctrinæ Joannis nimiam suscitatem ostendit. Mysticæ autem Joannes significat Christum,*

A qui suscepserat carnis vestimentum de Iudeis, qui certitudine depravate legis et pondere peccatorum premebantur. Porro zona pellicea significat mortali-tatem assumptæ carnis. Alio sensu, significat vestimentum Joannis de pilis camelorum quod Christus sibi induit Ecclesiam ex gentilitate conversam ad fidem ejus, quæ antea cultura idolorum et fôditate vita setebat. Zona pellicea significat mortificationem membrorum, quæ sunt super terram; locustæ, quæ in maritum solent manere locis, sed a vento raptæ, et in canum sparsæ, fructus devorant, significant credentes in Christum, qui de infidelitate rapti sancti Spiritus vento, in campum projiciuntur Scripturarum, et ibi deposito frumento sensuum et dulcedine allegorianum, Iudeis tantum stipulam carnalis observantiae relinquunt.

*Videns autem malos Pharisæorum et Sadduceorum, venientes, etc. Pharisæi interpretantur divisi, en quod singularem sibi præ ceteris scientiam legis et observantiam mandatorum Dei vindicabant. Sadduœi vero interpretantur justi, qui se ipsos justiores esse ceteris jactabant : nolentes accipere prophetias, neque angelorum officia, neque resurrectionem, nisi tantum quinque libras legis, quasi ab ipso Domino dictatos Mosis : istius hæresis quidam de Sadduœo auctor esse probatur, a quo derivationem nominis ducunt sequaces ejus.*

*Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere ab ira ventura ? Vipera enim mortiferum est animal : nam maritus per mortem seminare solet, demerso in guttur feminæ capite, a quo illa præciso, semem mortiferæ prolis accipit : sed instantे partus tempore, comesta matris vulva erumpunt. Sic denique Pharisæi et Sadduœi, quando perverso dogmate filios perditionis generabant, imprimitus deceptionis semetipos noxa perdebant.*

*Facite ergo fructum dignum pœnitentie. Id est, juxta modum culpæ emendare studete, et ne velitis dicere : Patrem habemus Abraham, nolite de carnali prosapia patriarchæ gloriari : quia non qui filii carnis, hi filii sunt Dei, sed qui fide et operibus eum imitari student, hi æstimantur in semine.*

*Dico autem vobis quoniam potens est Deus de lapidibus istis, etc. Lepides enim gentes appellat, qui insensibiles creaturas pro Creatore colebant, et qui absque pietate duritiam lapidum possidebant in corde, de quibus Deus spiritale semen Abraham excitavit per fidem.*

*Jam securis ad radicem arborum posita est. Id est, sententia judicis, qui, sicut ferrum quod secat per manubrium tenetur, ita Divinitas in judicio apparet, non ad ramos, sed ad radicem posita, facultatem pravis ultra peccandi abscondit.*

*Omnis ergo arbor, usque, et in ignem mittetur. Id est, omnis voluntas quo modo fructum bonæ operationis negat, tunc in igne æternæ damnationis, justi Judicis sententia ex-isa, sentiet poenam.*

*Ego baptizo vos in aqua, usque, Fortior me est. In pœnitentiam baptizare se dicit, qui potestate non*

habuit peccata dimittere : sed tamen profuit cum fide susceptum baptismus Joannis, qui sequenti baptismo Christi præparabat accipientes.

*Qui autem post me venturus est, fortior me est. Fortior est peccata dimittere, qui Deus est et homo, quam ego qui tantummodo sum simplex homo.*

*Cujus ego non sum dignus calceamenta portare. Id est, cœlestem ejus nativitatem mihi usurpare, qui de virili semine natus sum. Alter evangelista dicit, Non sum dignus, ut solvam corrigia calceamenti ejus. Mos erat apud Hebreos ut qui uxorem defuncti propinquus accipere voluisse, alteri jure propinquitatis cedenti, de uno pede calceamentum extrahere debuisse, ejusque dominus discalceasti domus vocari consuevit. Sed Joannes, quem Judæi Christum aestimabant, nec false sibi nomen sponsi, quod non erat, nec sponsam, quæ alteri debebatur, vindicabat, ne perderet quod erat. Alter corrigia ligata mysterium est inenodabile nativitatis Christi, juxta iudicium propheticum : Generationem ejus quis enarrabit (Isa. LIII, 8)? cuius solutionis indignum se esse professus est.*

*Ipse vos baptizabit in spiritu et igni. Id est, in gratia Spiritus sancti, et remissione peccatorum : sive ignem dicit tribulationem carnis, quia per contradictionem carnis peccata post baptismum perpetrata veniuntur.*

*Cujus ventilabrum, usque, paleas autem comburet ignis inextinguibili. Manus potentiam significat Christi, in qua est ventilabrum, id est, discretio judicii, et permundat aream Ecclesiæ ; paleas autem combiret, id est, leves et instabiles in æternam damnationem mittet.*

*Tunc renit Jesus a Galilæa in Jordanem ad Joannem, ut baptizaretur ab eo. Hic ostenditur tempus Joannis baptismi in trigesimo fuisse Salvatoris anno, unde nobis opportuna videtur ætas prædicandi, seu sacerdotium accipiendi : in ea David regnum suscepit, et Ezechiel dona prophetiae promeruit. Interrogant aliqui cur Salvator baptismus Joannis acciperet, qui omnino culpe contagione carebat. Sed respondendum est, sive ut in se primum susciperet quidquid ad salutem humano generi daret, sive ut baptismus Joannis a Deo esse comprobaret, sive ut suscepita in se ad diluendas nostrorum scelerum sordes fluentia sanctificaret aquarum.*

*Joannes autem prohibebat eum dicens : Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me ! Ad se eum venisse expavit, qui per sui Spiritus gratiam totius mundi peccatum tulit, et a quo ipse debuit ab originali peccati contagione mundari, qui a muliere natus culpa nævo non carebat, sicut scriptum est : Quid est homo, ut immaculatus sit, et ut mundus appareat natus de muliere (Job. xxv, 4).*

*Respondens autem Jesus dixit ei : Sine modo, sic enim decet nos implere omnem justitiam ; tunc dimisit eum. Ac si dixisset, primum me baptiza in aqua, quod præcepi, ut postmodum in spiritu baptizeris, quod queris ; quia sic decet nos omnis justitiae*

*A implendæ exemplum prorogare, ut fideles distante nullum sine baptismo perfecte justum existere, ne despiciant potentes ab humilibus meis baptizari, cum peccata me dimittentem meminerint, caput servi manibus submississe ad baptizandum.*

*Baptizatus autem confessim ascendit de aqua, et ecce aperti sunt ei cœli, et vidit Spiritum Dei descendente sicut columbam, et venientem super se. Itac ergo nobis sunt celebranda mysteria, qui sicut nobis sui corporis intuitu baptisina dedicavit, sic quoque nobis post acceptum baptismus Spiritum sanctum et dari et cœlestis regni aditum patefactum monstravit, et flammeum gladium quo Cherub custos primum intercludit, secundus in baptismo extingui manifestavit. Bene Spiritus sanctus in specie columba apparuit super Christum, ut suæ naturæ simplicitatem ostenderet, nostræque vita post baptismum innocentiam demonstraret : est enim columba a malitia sellis aliena ; ita etiam a nobis omnis amaritudo et ira et indignatio auferri debet, cum omni malitia : nullum ore vel unguis laedit, et nos videamus, ne inordentes ab invicem consumamur, et ut manus nostras a rapinis contineamus. Super aquas namque sedere fertur, ut providens raptum accipitris umbra declinet in aquis : sic et nos Scripturarum fluentis adsedere convenit, quarum speculis edociti antiqui hostis præcavere valeamus insidias, nec non alienos pullos columba quasi suos nutrire perhibetur, sic denique Christianum non tantum quæ sua, sed quæ aliorum sunt querere oportet ; nam ideo Spiritus sanctus super Salvatorem in specie columbae apparuit, qui non veniebat ut per zelum peccata puniret, sed adhuc per mansuetudinem toleraret : in igne vero super simplices homines apparuit, ut eos ad punienda in se peccata spiritualis fervor accenderet, quæ Deus per mansuetudinem vindicare parceret.*

*C Et ecce vox de cœlis dicens : Hic est Filius mens, in quo mihi complacui. Ac si diceretur : In te placitum meum constitui, hoc est qui mihi placet, salutem generis humani. Sanctæ vero Trinitatis in baptismo declaratur mysterium, dum Filius Dei baptizatur in homine, Spiritus Dei descendit in columba, Pater Deus sonat in voce ; ut ostenderetur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, credentes esse baptizandos.*

#### CAPUT IV.

*Tunc Jesus ductus est in desertum a Spiritu, ut tentaretur a diabolo. Quod Christus a suo Spiritu ductus in desertum locum certaminis voluntate ingreditur, admonet nos ut accepta in baptismo remissione peccatorum, et gratia Spiritus sancti contra antiqui hostis insidias aceingamur, menteque deserentes sæculum quasi manuæ deserti sola æternæ vite gaudia discamus esurire.*

*E Et cum jejunasset quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, postea esarit. Hoc jejunium quadragesimale antea a Moysè et Elia observatum legimus, et per quod demonstratur Evangelium a lege et*

prophetis non discrepare : nec non et hoc jejunio A devitabat, ut humana disceret infirmitas ne tentare nobis post baptismum omni tempore praesentis saeculi sobrie vivendum suggeritur, ut a vitiis et amicitia mundi jejunetur. Porro ijunium Domini ante passionem nostrum in se significat laborem, refectio vero ejus post resurrectionem suam in nobis significat consolationem. Mystice autem significat esuries Domini desiderium solutis nostræ.

*Et accedens tentator ait illi : Si Filius Dei es, die ut lapides isti panes fiant. Accessit per assumptam speciem tentandi permissione, qui longe erat voto malitia : non enim dignabatur tentari, qui venerat occidi, et quia ejus mentem delectatio peccati non momordit. Ideo omnis illa diabolica tentatio non iutus fuit, sed foris. Bene de lapidibus panem facere suavit, ut qui durus est mente, duritiam ostenderet B sermonem. Dic, non fac dicebat, quia scriptum novem, rat, *Dixit Deus, Fiat lux, et facta est lux.**

*Qui respondens dixit : Scriptum est : Non in solo pane vivit homo. Qui sicut corpus terreno vivit cibo, sic anima Dei verbo quod de ejus ore procedit, dum suæ voluntatis consilium per sacras Scripturas revelare voluerit nostræ fragilitati. Quod autem tentatus per sententias Scripturarum diabolo respondi, exempla nobis humilitatis dedit, ut quoties a pravis hominibus aliquid patimur, ad doctrinam magis quam ad vindictam excitemur.*

*Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem, et statuit eum supra pinnaculum templi. Non ista assumption ex imbecillitate venit Salvatoris, sed de superbia inimici, quia voluntatem Salvatoris putavit necessitatem. Sancta civitas Jerusalem est, ubi unius Dei cultus erat, et observatio legis Moysi : pinnaculum autem summa est templi, quod in superioribus æquale erat, sicut mos est in Ægypto et Palæstina domus ædificare.*

*Et dixit ei : Si Filius Dei es, mitti te deorsum. In omnibus suis temptationibus hoc agit diabolus, ut intelligat si Filius Dei sit; sed Dominus responsione sic temperat, ut eum ambiguum relinquit : nam hic ostenditur quod diabolus, qui omnes cadere vult, persuadere potest, sed præcipitare non potest; et quemadmodum Dominus super pinnaculum ponit voluit, sed ad ejus imperium deorsum mitti noluit: ita decet ut nos, si quis suadet viam veritatis ascendere, obtemperemus; si autem vult nos ad ima de altitudine virtutum præcipitare, non illum audiamus.*

*Scriptum est enim, quia angelis suis, et reliqua. Hæc prophetia est de viro justo, sed male interpretatur diabolus Scripturas, dum ad Christum de angelorum auxilio quasi iustum loquitur, et tacet quod de se loquitur ita : Super aspidem et basiliscum ambulabis (Psal. xc, 13).*

*Ait illi Jesus : Rursus scriptum est : Non tentabis Dominum Deum tuum. Notandum quod necessaria testimonia tantum de Deuteronomio protulerit, ut secundæ legis sacramenta monstraret: hujus ergo rei exemplum præbuit hic verbis, et postea facit, dum sœvientes in se Judæos fugiendo ac intendo*

Deum audeat, quando habet quid faciat ut quod ca vere oportet evadat.

*Iterum assumpsit eum diabolus in montem excelsum valde, usque, et gloriam eorum. Mystice mons iste superbiæ diaboli significat, qua ipse deceptus est et alios decipere gesti, et ostendit ei omnia regna mundi. Non ergo ei amplificare poterat visum, aut ignotum aliiquid ostendere, sed vanitatem pompæ magnitudinæ, quam ipse quasi speciosam diligebat, et ideo in amorem Christo venire desiderabat. Alter, Ostendit ei omnia regna mundi, id est, homines hujus saeculi, quorum alii propter fornicationem, alii propter avaritiam decepti, a diabolo reguntur in mundo.*

*Et dixit illi : Hæc omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me. Antiquus hostis contra primum hominem tribus temptationibus se erexit, id est, gula, vana gloria et avaritia, iisdem vitiis secundum vincere tentavit; gula cum dixerat : Dic, ut lapides isti panes fiant; vana gloria, cum dixit : Mitte te deorsum; avaritia, quando dixit : Hæc omnia dabo tibi, si procidens adoraveris me; sed eo modo a secundo virtus excessit quo se primum viciisse glorificatur.*

*Tunc dicit ei Jesus : Vade, Satan. Suahuditur in æternam damnationem. Si autem secundum aliud exemplar quis voluerit legeré, Vade retro, Satan, potest ita sentire, quod retro anteriora tempora respiciat, quibus sibi reum diabolus tenebat mundum; quasi Dominus diceret : Attende retro, quando deceperisti primum hominem, et posteros ejus per varios idolorum cultus deludebas, et sufficiat tibi usque buc : nunc autem non solum me subverttere non valebis, sed a potestate quam te habere plaudebas per me projiceris. Satanus interpretatur adversarius sive transgressor : et recte retrorsum vadit, quia inimicus est veritatis atque transgressor omnis justitiae.*

*Scriptum est enim : Dominum Deum adorabis, et illi soli servies. Forte querit aliquis cur hic præceptum sit soli Deo servire, cum Apostolus dicat : Per charitatem servite invicem (Gal. v, 13); sed facile patet, nam Graeca lingua servitus duobus modis solet appellari, et diversa significatione : dulia dicitur servitus communis Deo vel homini, sive cuilibet naturæ, latra vero vocatur servitus quæ est soli Divinitatis cultui debita, et cum nulla est participanda creatura. Jubemur per charitatem servire invicem, quod Graece dulenum dicitur ; jubemur uni Deo servire, quod est Graece latrem.*

*Tunc reliquit eum diabolus, et ecce angeli accesserunt. Diabolus tentat, ut humana infirmitas ostendatur; angeli ministrant, ut victoris divinitas comprobatur. Cognoscamus igitur in illo curam nostram, quia nisi hunc diabolus hominem cerneret, non tentaret. Veneremur in illo divinitatem suam, quia nisi Deus super omnia existaret, ei nullo modo angeli ministrarent.*

*Cum autem audisset Jesus quod Joannes traditus a nali luxu conversata est, Christo veniente lucem Evangelii recepit.*

*Exinde cœpit Jesus prædicare et dicere : Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum. Quod eadem prædicat quæ ante Joannes dixerat, ostendit eis Dei Filium se esse, cuius propheta fuit Joannes.*

*Ambulans autem juxta mare Galilææ vidit duos fratres, Simonem, qui vocatur Petrus, et Andream fratrem ejus, militentes rete in mare, erant enim pescatores. Id est, incarnatus est Dominus in mari istius mundi : spiritales vident pescatores, quos ante constitutionem mundi ad opus prædicationis aptos præscivit. Simon interpretatur obediens; Petrus, agnoscens; Andreas, virilis; et hoc bene ad doctorum personam convenit, quia hi solummodo ad opus magisterii habiles sunt, qui sapientiae lumine illustrantur ad cognoscendum, et bene operantes Dei mandatis obediunt, et hoc aliis ad sciendum faciendumque viriliter suggestur.*

*Et reliqua civitate Nazareth, venit et habitat in Capharnaum maritimam in finibus Zabulon et Nephthalim. Nazareth viculus est in Galilæa juxta montem Thabor, unde et Dominus Salvator noster Nazareus vocatus est : Capharnaum vero oppidum est juxta stagnum Genesaret in Galilæa gentium, in finibus Zabulon. Mystice autem, quod tradito Joanne Jesus incipit prædicare, significat quod cessante lege, consequenter oritur Evangelium. Nazareth interpretatur virginatum ojus, sive nos, et significat florem figurarum, quæ sub lege imperfectæ manebant, quibus reliqui Jesus Christus transagreditur ad Capharnaum, quod interpretatur villa pulcherrima, sive ager pinguedinis, vel villa consolationis : et docet nos, ad fructum spiritualis doctrinæ, qui in Evangelio est, transire : in sancta quippe Ecclesia, quæ est villa pulcherrima in decoro virtutum, et ager pinguedinis in opulentia bonorum operum, et abundantia charitatis, et villa consolationis in saecularum Scripturarum solatio et spe futurorum habitans, Salvator per doctores suos prædicat quotidie Evangelium. Ille bene maritima dicitur, quod juxta mare mundi posita persecutionum fluctibus tunditur, et tamen undis voluplatum mersos retibus Evangelii liberare non cessat. Quæ in finibus Zabulon, quod est habitaculum fortitudinis posita est, et Nephthalim, quod est dilatatio, quod in medio gentium ad dilatandum fortiter verbum Dei consistit, atque credentibus refugium protectionis impedit.*

*Ut adimpleretur quod dictum est per prophetam Isaiam : Terra Zabulon et terra Nephthalim, usque, lux orta est eis. Duæ sunt Galilææ: alia trans Jordarem, in qua vixinti civitates Salomon dedit Hiram regi Tyrorum in sorte tribus Nephthalim ; alia juxta stagnum Genesaret in tribu Zabulon circa Tyberiadem, ad cuius distinctionem trans Jordarem dicit Galilæa gentium, et reliqua.*

*Populus qui sedebat in tenebris vidit lucem magnam. Sancta Ecclesia de pristinis erroribus ablata, spiritualis Galilæa, id est, transmigratio facia est, quæ prius ritu gentili in umbra mortis, id est, car-*

*B* *Et ait illis : Venite post me, faciem vos fieri pescatores hominum. Quod autem secundum Joannem Evangelistam Andreas ad testimonium Joannis Baptizæ Dominum juxta Jordanem esse secutus dicitur, et Petrus nomen accepisse, et Philippus vocatus esse, cæteri tres evangelistæ vocatos dicunt de plicatione, ita intelligendum, non eos statim inseparabiliter illi adhæsisse, sed tantum quis esset agnoscisse, eumque admirantes ad propria remeas-e.*

*At illi, continuo relictis retibus suis, secuti sunt eum. Forsitan dicit aliquis : Quid ulerque dimicavit pescator, qui pene nihil habuit; sed pensare debemus quia multum reliquit qui desideria habendi recusavit.*

*Et procedens inde, vidit alios duos fratres, Jacobum Zebedæi, et Joannem fratrem ejus, in navi cum Zebedæo patre eorum, reficientes retia sua, ei vocavit eos. Quæsi autem potest quomodo primum binos vocaverit, et post paulum alios duos, sicut narrant Matthæus et Marcus ; cum Lucas dicat Petri socios fuisse filius Zebedæi, et ab eo vocatos ad adjuvandum extrahere retia expoliis naviculis in ipsa piscium capture, et Dominum Petro dixisse : Ex hoc jam eris homines capiens (Luc. v, 10); et sic illos, adductis in terram navibus, Dominum fuisse pariter secutos. Unde intelligendum est hoc primo factum esse quod Lucas insinuat, nec tunc eos a Domino vocatos, sed tantum Petro prædictum fuisse quod homines esset capturus, et postea fieret quod Matthæus et Marcus narrant, binos et binos fuisse vocatos, ut sequerentur Dominum.*

*Illi autem, statim relictis retibus et patre, secuti sunt eum. Isti quatuor discipuli duos significant populos, de amore et sollicitudinibus hujus sæculi ad spirituale studium per gratiam Dei vocatos; nam Petrus et Jacobus significant Judæos fidèles, cognoscentes Dominum, supplantantesque vitia : Andreas vero et Joannes significant gentes, viriliter credentes in Christum, et gratia Dei salvatos; duæ namque naves duas Ecclesias ex circumcisione et præceptio significant vocatas : retia, prædicationem Evangelii,*

**A**mare quoque, mundum; pisces, homines voluptati-  
bus mundi submersos, et carnali sapientia deditos;  
portus, finem praesentis vita. Zebedæus interpreta-  
tur fluens, et significat labentium rerum instabilita-  
tem. Moraliter autem quatuor nomina in se unus-  
quisque fidelis potest habere, si illa in quatuor vir-  
tutibus studuerit ostendere: est Simon Petrus, cum  
agnoscit per prudentiam peccata, et his deletis per  
mandatorum Dei fortem obedientiam, prænarum  
evadit injuriam; Andreas vero, cum viriliter per  
temperantiam sustinet tentationes; Jacob autem  
non sicut vocatur, qui supplantando per fortitudi-  
nem virtus vincit: et convenienter Joannes, id est  
gratia Dei, nominari potest, cum per justitiam Crea-  
toris mandata impleverit, et tamen sibi inde nihil  
tribuerit, sed Deo.

*Et circuibat Jesus totam Galilæam, docens in synagogis eorum, et prædicens Evangelium regni, et sanans omnem languorem et omnem infirmitatem in populo. Ut suo exemplo studiosos impigrosque doceret esse debere magistros, et verbum Dei sine personarum acceptancee ministrare: in synagogis eorum, ut in conventiculis multorum non inanes fabulas, sed quæ ad utilitatem proficiant auditum, prædicarent. Sanans omnem languorem corporum, et infirmitatem animarum, præbens nobis exemplum, ut in spiritualibus et corporalibus prompti simus ad præstandum proximis nostris solatium.*

*Et abiit opinio ejus in totam Syriam. Quæ generaliter dicitur omnis regio a flumine Euphrate usque ad mare magnum, et a Cappadocia et Armenia usque ad Ægyptum, habens in se tres provincias maximas, Commagenam, Phœniciam et Palæstinam, in qua gens Judæorum habitat.*

*Et obtulerunt ei omnes male habentes variis languori-  
bus, usque, lunaticos et paralyticos, et curavit eos.  
Lunatici dicuntur quorum dolor in ascensione lunæ  
crescebat, non quod inde vere fieret, sed ob dæmonum  
fallaciam, ut hac creaturæ infamia in Creatoris  
redundaret blasphemiam. Paralytici sunt qui vigore  
sunt corporis destituti, nam paralysis Græce, dis-  
solutio dicitur Latine. Mystice Galilæa, quæ volu-  
bilis sive rota interpretatur, et Syria, quæ sublimi-  
tatem sonat, hunc mundum significant, qui licet se  
in sublime erigat, tamen ad defectum vergit, et ad  
ima rotatur: et fama ejus per totum orbem est di-  
spersa; ut: *In omnem terram exiit sonus eorum* (Rom. x, 18). Tunc quoque curati sunt dæmoniaci,  
id est, gentiles ad fidem conversi idola relinquebant,  
nec non lunatici et paralyticci sanati sunt, id est, in-  
stabilis et per varios errores nutantes confortaban-  
tur; unde subditur:*

*Et secutæ sunt eum turbae multæ de Galilæa, et Decapoli, et reliqua. Decapolis regio est decem ur-  
bium trans Jordanem ad orientem circa Hippum;  
bene autem dicuntur turbae eum suissecutæ, quia  
postquam cognitio nominis ejus usque ad fines terræ  
pervenit, ex omni natione turba fiducium secuta est  
vestigia mandatorum ejus.*

#### CAPUT V.

*Videns autem Jesus turbas ascendit in montem, et cum sedisset accesserunt ad eum discipuli ejus, et aperiens os suum, docebat eos, dicens, etc. Nam Lucas narrat eum in montem ascendisse, et illic in oratione pernoctasse; et cum dies sit factus, quod duodecim de discipulis suis eligeret, quos et apostolos nominaret; et post descensum de monte, quod in loco campestri turbis stando prædicaret: quod ita potest intelligi quod in aliqua excelsiore montis parte esset primo cum duodecim electis discipulis, ac deinde non de monte, sed de ipsius celsitudine cum iis descendisset in locum campestrem, quasi in latus montis, et hic stetisset, donee turbae congregarentur ad eum, et post considereret, et accedenti-  
bus discipulis et presentibus turbis unum sermonem haberet, quem Matthæus Lucasque narraverunt. Mystice in montem ascendit, qui majora præcepta justitiae commendare voluit, et cum sedisset utique in forma servi apparuisset, accesserunt discipuli devotione animi, et pietate fidei, ut montes æternales susciperent pacis justitiam populo propinandam. Apertio oris longitudinem sermonis sive manifestationem doctrinæ demonstrat.*

*Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Id est, voluntaria paupertate humiles; nam istas beatitudines Isaïas enumeravit alio ordine, sed eodem sensu, et istis congruit Spiritus timoris secundum Isaïam, quia per humilitatem regnum C acquiritur, quod propter superbia mali vide-  
batur.*

*Beati mites. Ulique qui improbitatis amaritudine cedunt, possidebunt terram non maledictionis spina-  
nam germinantem, sed animam sine defectu pa-  
scientem, quibus congruit Spiritus pietatis, quia se conformat obediendo divinis Scripturis.*

*Beati qui lugent. Videlicet non communi luctu  
sæculari tristitiae, sed secundum Deum poenitentiae  
peccatorum instinctu, vel etiam æternæ damnationis  
metu, aut amore cœlestium desideriorum, seu per  
compassionem proximorum, quia æterna lætitia  
consolabuntur. Sunt namque lacrymæ his quatuor  
speciebus distinctæ: sunt humidae ad abluenda pec-  
cata, et restituendum perditum baptismum; sunt  
sales et amarae ad restringendam carnis luxuriam;  
sunt calidae contra frigus infidelitatis, et ad accen-  
dendum ardorem charitatis; sunt puræ ad restituendam  
vitæ munditiam: horum est Spiritus scientiarum,  
et merito, quia semetipsos in sacris Scripturis di-  
dicerunt esse lugendos.*

*Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam. Id est, qui  
totæ mente implendi pastum justitiae desiderant,  
et studio perseverandi in eo sitiunt, infastidiosa  
refectione saturabuntur, quibus congruit spiritus  
fortitudinis, id est, sine pigritia et defectu boni  
operis.*

*Beati misericordes. Misericordes sunt qui semet-  
ipsis beneficiendo consulunt, et corrigendis proxi-*

wis diligentiam impendant, ut a misericorde judice misericordiam consequantur eternam; quorum est spiritus consilii, quo sibi et aliis consulere non desistant.

**Beati mundo corde.** Id est, simpliciter Deum querentes et nihil amaritudinis habentes, tota vanitate vacantes, et sincero amore Deum contemplantes: horum est spiritus intellectus, quia eorum aspectui sapientia thesaurus patet.

**Beati pacifici.** Utique quorum caro adversus spiritum non concupiscit, et alios pacificando invicem, etiam cum his pacem habere desiderant qui oderunt pacem; et sic merito filii Dei vocabuntur, in quibus Deo nibil contrarium inventur: ad hos enim referuntur spiritus sapientiam, quia eorum rationi cuncta obtemperant, et ipsa ratio subjicitur Deo octava utique sententia, qna dicitur:

**Beati qui persecutionem patiuntur.** Ad Domini resurrectionem pertinere videtur; quia septimo die, hoc est, sabbato transeunte, et octava die quasi capite dierum redeunte, caput surrexit Ecclesiae devicta persecutionis labore; septenario namque numero septempliciter multiplicato, quadraginta novem efficiuntur, cui uni utique octava, et capite dierum saeculi addito, quinquaginta reperiuntur: unde et nos utique Spiritus sancti gratia et remissione peccatorum accep'a, in celorum regnum inducimur, ubi hereditatem accipimus, consolamur et pascimur, misericordiam consequimur, et mandamur et pacificamur, ut jam post transactam septimanam hujus saeculi vitam intremus resurgentes futuram. Et sic sit ut qui primus erat dies labentis vita, fiat tunc primus eternæ.

**Beati estis cum vobis maledixerint homines, usque Mentientes propter me.** Superiora autem sententias generaliter digesserat usque ad octavam; inde jam corpori loqui, praesentes compellans, quainvis non salutem ad eos ista pertineant, qui praesentes audiebant, sed etiam ad illos qui absentes vel post futuri erant, sicut superius dicta, in quibus non dixit: **Vestrum est regnum celorum, aut vos possidebitis, sed ipsi ad eos pertinebant tantum, quibus præsentialiter loquebatur.** Sed ideo maxime ad eos apostropham facit praesentibus loquens, quia intimare eis volebat dignitatem gradus eorum prædicens passiones, quas pro nomine ejus passi erant.

**Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in celis.** Qui vanam sequitur gloriam hoc implere non potest ut laceratus infamiae opprobriis exsultet in Domino: sicut scriptum est: *Ne queras gloriam, et non dolebas cum ingloriosus fueris.* Nos gaudere debemus ut nobis præparetur merces in celestibus.

**Sic enim persecuti sunt prophetas qui fuerunt ante vos.** Bene exhortatus est eos exemplo prophetarum, qui timore persecutionis non defecerunt a predicatione veritatis.

**Vos estis sal terræ.** In terra humana natura, in sale sapientia verbi significatur. Salis enim natura terra efficitur infructuosa, unde quasdam urbes le-

A gimus victorum ira sale seminatas; et hoc convenit apostolice doctrinæ, ut sala sapientiae compescat in terra humanae carnis luxum saeculi, aut fœdalem vitiorum germinare.

**Quod si sal erauerit, in quo salietur, ad nihilum valet ultra nisi ut mittatur foras, et conculceretur ab hominibus.** Id est: Si vos per quos condendi sunt populi propter metum persecutionum aut errorem amiseritis regna celorum, extra Ecclesiam positum inimicorum opprobria sustinetis non dubium.

**B** **Vos estis lux mundi.** Id est: Vos quia vera luce illuminati estis, lux eis qui in mundo sunt esse debetis. Non potest civitas abeundi supra montem posita, id est, apostolica doctrina super Christum fundata, sive Ecclesia super Christum ex multis gentibus fidei unitate constructa, et charitatis bitumine conglutinata, quæ fit luta intrantibus, et laboriosa adeuntibus: habitatores custodit, et omnes inimicos secludit.

**C** **Neque ascendunt lucernam, et reliqua.** Sub modio ergo lucernam ponit, quisquis lucem doctrinæ commodis temporalibus obscurat et tegit; super candelabrum vero, qui se ita ministerio Dei subjicit, ut superior sit doctrina veritatis, quam servitus corporis. Alter Salvator accendit lucernam, qui humanae testam naturæ, flamma sue divinitatis implevit, et hanc super candelabrum, id est, Ecclesiam posuit, quod in frontibus nostris fidem suæ incarnationis fixit. Quæ lucerna non potuit sub modo ponit, id est, sub mensura legis includi, nec in sola Iudea, sed in universo illuxit orbe.

**Sic luceat lux vestra coram hominibus, et reliqua.** Quia expedit unicuique per opera bona placere Deo, et non hominum falso favore gaudere.

**Nolite putare quod veni solvere legem aut prophetas; non veni solvere, sed implere.** Implere venit quæ imperfecta fuerant, iram tollens, et talionis vicem excludens, et occultam mentis concupiscentiam prohibens.

**D** **Amen quoque dico vobis, donec transeat celum et terra, iota unum aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant.** Nec enim transeunt, quando mutantur in melius. Iota vero, quæ est cæteris litteris minor, et apex, quæ est ejus summa portiuncula, ostendunt quod vel minima legis præcepta ad perfectum perducuntur, et quia omnia legis Sacramenta plena sunt spiritualis. Apte autem iota Graecum, et non ioth posuit Hebreum, quia iota in numero decem exprimit, et Decalogum legis enumerat, cuius quidem apex et perfectio Evangelium est.

**Qui enim solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno celorum, et reliqua.** Minimum est mors crucis, et qui secundum id quod solverit alios docuerit, et non secundum id quod invenit et legit, minimus vocabitur in regno celorum; vel fortasse ibi nou erit, ubi nisi magni esse non possunt. Potest et moraliter accipi, quia quamvis in semetipsa Scriptura solvi non possit, tamen qui non implet Dei mandatum

in semetipso, solvit, et sit despiciens in Ecclesiæ sanctorum.

*Dico enim vobis quod nisi abundaverit justitia vestra plus quam scribarum et Phariseorum, et reliqua. Id est : Nisi non solum illa minima legis præcepta impleveritis, quod est justitia Phariseorum, ut non occidant, sed etiam ista quæ a me adduntur, quod est justitia eorum qui regnum Dei intratrediuntur sunt, ut non irascantur, cœlestè regnum intrare idonei non esatis.*

*Audistis quia dictum antiquis est : Non occides, etc. In quibusdam Codicibus additur ita : Qui irascitur sine causa ; sed radendum est, quia ira viri justitiae Dei non operatur.*

*Qui autem dixerit Racha, reus est concilio. Racha est Hebræum verbum, id est, inanis aut vacuus, et interpretatur cœnos, quem nos vulgata injuria absque cerebro possumus nuncupare. Quo ergo elogio stultitiae denotari potest, qui fideliter Deum credit, et Christum Dei sapientiam noverit.*

*Qui autem dixerit Fatus, reus erit gehennæ ignis. Magni piaculi periculum est, quem Deus appellaverit salem, et stultorum intelligentiam salientem, contumeliam infatuati sensus lacessere, vel maledictio stultitiae exasperare. Istiusmodi ergo æterni ignis pabulum erit. Gradus itaque sunt in istis peccatis a levioribus ad graviora, donec ad gehennam ignis veniatur. Nam in judicio adhuc defensioni locus datur, dum adhuc motus comprimitur corde conceputus ; in concilio autem cum jam vox indignantis erupit, non cum ipso reo agitur, utrum damndandus sit, sed inter judicantes confertur, quo supplicio culpabilis damnetur. Gebenna vero ignis certa est damnatio, et pena damnati. Iste ergo gradus, quibus modis invisibiliter exhibeantur animarum meritis, quis dicere potest ? Nomen gehennam traxisse putant a valle idolis consecrata, juxta murum Ierusalem olim cadaveribus mortuorum repleta, quæ et Josue rex contaminasse in Regum libro legitur.*

*Si ergo offeras manus tuum ad altare, et reliqua. Istud secundum litteram fieri potest, si præsens est frater qui habeat aliquid adversum nos, id est, quem nos lasimus ; nam nos adversus illum habemus, si nos ille lacerit, ubi opus non est a faciente injuriam veniam postulare, sed tantum ut dimittas, sicut tibi a Deo commissa cupis dimitti. Spiritualiter ergo cogimur intelligere fidem esse altare in templo Dei, quod nos sumus, super quod spiritale donum sive Prophetia, sive oratio, sive aliud aliquid quod Deo bene offeratur, aliter acceptum non erit, nisi fidei puritate fulciatur ; et si in mentem venit ut adversus fratrem aliquid habeamus, necesse est ut coram Deo chara cogitatione ad fratrem recurramus celerrimo dilectionis affectu, atque intentionem inde revocantes, cœptum munus perficiamus.*

*Esto conseniens adversario tuo, usque, Donec redas novissimum quadrantem. Judicem intellige Christum, ministrum vero angelum, carcerem poenarum. Quadrans hic in alio loco duo minuta,*

*A non quod dissonent Evangelia, sed quod unus quadrans duos habeat minutas numeros. Pars distinctorum membrorum hujus inundi terra invenitur, ideo dicit novissimum quadrantem, id est, terrena peccata ; et quod dicit, *Donec solnas*, pro infinito ponitur, sicut alibi : *Donec ponam inimicos tuos (Psalmus 109).* Adversarium autem cui jubemur conceire, alii diabolum, alii carnem, alii Deum, alii præceptum Dei intelligere voluerunt, non ut persuasibilibus diaboli aut carnis obedire debeamus, quibus esse in baptismo abrenuntianus, sed benevoli erga illos esse jubemur, reisendo, ne obtemperantes ultionem eis deceptions eorum accusulemus.*

*Audistis quod dictum est antiquis : Non nœcheris, usque, Jam mœchatus est eam in corde suo. Inter passionem et propassionem apud veteres differentia haec est : Qui viderit mulierem et ejus anima fuerit titillata, hic propassione percussus est ; qui autem delectationi consensum præbuerit, de propassione ad passionem transit ; et sic tribus gradibus pervenitur ad peccatum, suggestione, delectatione, consensu. Et istius peccati tres sunt differentiae in corde, in facio, in consuetudine, quasi tres mortes : una in domo, cum in corde consentitur libidini ; altera quasi jam extra portam prolatâ, cum in factum procedit assensio ; tertia autem cum in consuetudinis malæ animus tanquam terrena premitur mole.*

*Quod si oculus tuus dexter scandalizet te, usque quam totum corpus tuum sit in gehennam. Non incongrue enim dexter oculus potest accipi dilectus amicus, et in rebus divinis consiliarius, cui non est parcendum ne abjiciatur, si nos vult scandalizans in heresimducere.*

*Et si dextera manus tua scandalizat te, et reliqua. In dextera accipitur adjutor dilectus et minister in divinis operibus, ita in sinistra intelliguntur quæ sunt corpori necessaria, quia sicut in oculo contemplatio, ita in manu significatur aetio. Possimus etiam in oculo destro et manu dextra quolibet intelligere propinquos, qui etiam sunt causa scandali amputandi.*

*Dictum est autem : Quicunque dimiserit uxorem, et si libellum repudii. Quod in posteriore parte ipsæ Salvator Moysen fecisse exponit propter duritiam cordis eorum, non ut dissidium concederet, sed homicidium auferret.*

*Ego autem dico vobis, quod omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam mœchari ; et qui dimissam duxerit, adulterat. Non hic intelligitur tantum fornicatio in stupro, quod in alienis viris aut feminis committitur, sed omnis concupiscentia vel avaritia vel idololatria, quæ hominem faciunt a lege Dei aberrare. Si ergo uxor hujusmodi aliquid hominem cogat, qui tales dimittit, causa fornicationis dimittit, non tantum illius, sed et suæ illius qui fornicatur, suæ ne fornicet.*

*Iterum audistis quod dictum est antiquis : Non perjurabis, usque, Non potes unum capillum album*

*facere, aut nigrum. Judæi permittebantur in Deum A tollere, remitte ei et pallium. Lucas hoc capitulum versa vice posuit, dicens: Ab eo qui auferit vestimentum, etiam tunicam noti prohibere. Quod de vestimento et tunica dictum est, hoc faciendum est de omnibus quæ aliquo jure temporaliter nostra esse dicimus. In tunica, quæ interior vestis est, significantur necessaria; et si ea contempnere convenit, quanto magis superflua, quæ per pallium, quod exterior vestis est, significantur moraliter. Spiritualiter autem omnis doctor alicujus tunicam auferit, cum ab eo quæ animo latent peccata confundenda depositum, ut est invidia, superbia, et his similitudinibus. Et pallium ipsæ dicitur, cum exteriora quæ corpus gessit facinora, simul consideri non erubescet.*

*Sic autem sermo vester, Est est, Non non; quod auctor huius abundantius est, a malo est. Ac si dicaret: Quod est, sufficiat dicere, et quod non sufficiat non. Sive ideo his dicitur Est est, Non non, ut quod ore confirmes operibus probes, ut quod verbo neges factis non confirmes. Non dixit: quod amplius est, malum est, sed a malo est, ab illius videlicet infirmitate, a quo cogeris jurare; et haec infirmitas, malum est, tu autem bene facis, qui bene juratione uleris, ut alteri persuadeas quod utiliter suades.*

*Audistis quia dictum est: oculum pro oculo, dentem pro dente; ego autem dico vobis non resistere malo. In lege emendatur culpa, in Evangelio peccatorum auferuntur exordia. Primus est, ne Iesus ulciscatur se gravius; secundus quem lex posuit, dicens: Oculum pro oculo, ne vindicta injuriam transeat, et hoc est ineboatio pacis, ad quam pervenientiam duo gradus adhuc restant, id est, ut non reddat tantum, sed minus. Verbi gratia, pro duobus pugnis unum ad terium pervenit, dum nihil mali rependit, immo bonum pro malo; nec tamen adhuc ibi est quod ait: Non resistere malo, id est, ut non solum irrogatum non rependas, sed etiam ne aliud irrogetur non resistas, quod etiam consequenter exponit dicens:*